
afld 
agence franpaisa de lutte contre le dopage 

M. ... 

Decision n° 2011-89 du 29 septembre 2011 

L'AGENCE FRANgAISE DE LUTTE CONTRE LE DOPAGE, 

Vu !e code du sport, notamment ses articles L 230-1 a L. 232-31 et R. 232-10 a 
R. 232-98 ; 

Vu le decret n° 2010-1578 du 16 decembre 2010 portant publication de ramendement 
a I'annexe de ia convention contre le dopage, adopte les 8 et 9 novembre 2009 
a Strasbourg, et a i'annexe 1 de la convention internationale contre le dopage dans le sport, 
adopte a Paris le 17 novembre 2010 ; 

Vu ie proces-verbal de controle antidopage, etabli le 26 Janvier 2011, au cours 
de la garde a vue de M. ..., dans les locaux des services douaniers de ia commune du 
Barcares (Pyrenees-Orientales) ; 

Vu ies rapports d'analyse etablis les 7 et 11 fevrier 2011 par le Departement des 
analyses de I'Agence franchise de lutte contre le dopage a la suite du controle mentionne 
ci-dessus ; 

Vu le courrier date du 20 avril 2011 de la Federation frangaise de rugby, enregistre 
le 22 avrii 2011 au Secretariat general de I'Agence frangaise de lutte contre le dopage ; 

Vu les courriers dates des 2 et 23 mai 2011, adresses par I'Agence frangaise 
de lutte contre le dopage a M. ... ; 

Vu ies courriers dates des l
e r

 et 6 juin 2011 de la Federation frangaise de rugby, 
enregistres ies 3 et 7 juin 2011 au Secretariat general de I'Agence frangaise de lutte 
contre le dopage ; 

Vu les courriers dates des 7 et 14 juin 2011 de ia Federation frangaise de rugby, 
enregistres respectivement les 8 et 15 juin 2011 au Secretariat general de I'Agence 
frangaise de lutte contre le dopage, transmettant a I'Agence le dossier des poursuites 
discipiinaires engagees a I'encontre de M. ... ; 

Vu Ies courriers dates du 20 juin 2011, adresses par I'Agence frangaise de lutte 
contre le dopage a M. ... et a son avocat, Maitre ... ; 

Vu les autres pieces du dossier ; 

M. ..., regulierement convoque par deux lettres recommandees d es 28 juillet et 
18 aout 2011, ne s'etant pas presente ; 
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Maitre ..., avocat de M. ..., regulierement convoque par une lettre recommandee du 
28 juillet 2011, dont il a accuse reception le l e r aout 2011, ne s'etant pas presente ; 

Les debats s'etant tenus en seance non publique le 29 septembre 2011 ; 

Apres avoir entendu M. ... en son rapport ; 

Considerant qu'aux termes de I'article L. 232-9 du code du sport : « II est interdit 
a tout sportif: - 1° De detenir ou tenter de detenir, sans raison medicale dument justifiee, 
une ou des substances ou methodes interdites figurant sur la liste mentionnee au dernier 
aiinea du present article; - 2° D'utiliser ou tenter d'utiliser une ou des substances ou 
methodes interdites figurant sur la liste mentionnee au dernier aiinea du present article. 
- {.'interdiction prevue au 2° ne s'appiique pas aux substances et methodes pour lesqueiles 
le sportif: a) Dispose d'une autorisation pour usage a des fins therapeutiques ; b) Peut 
se prevaloir d'une declaration d'usage, conformement aux dispositions de I'article L 232-2 ; 
c) Dispose d'une raison medicalement justifiee. - La liste des substances et methodes 
mentionnees au present article est ce/le qui est efaboree en application de la convention 
Internationale mentionnee a I'article L 230-2 ou de tout autre accord ulterieur qui aurait 
le meme objet et qui s'y substituerait. Eile est publiee au journal officiel de la Republique 
frangaise. » ; 

Considerant qu'a ('occasion de son placement en garde a vue, M. ..., titulaire d'une 
licence delivree par la Federation frangaise de rugby, a ete soumis a un controle antidopage, 
effectue ie 26 Janvier 2011 dans les locaux des services douaniers de la commune du 
Barcares (Pyrenees-Orientales) ; que les resultats, etablis par le Departement des analyses 
de I'Agence frangaise de lutte contre le dopage le 7 fevrier 2011 - document corrige le 
11 fevrier 2011 - , ont fait ressortir la presence de boldenone et de son metabolite, 
17p-hydroxy-5p-androst-l-en-3 one, d'aipha-trenbolone et de 19-Norandrosterone, 
metabolite de la nandrolone ou de I'un de ses precurseurs, a une concentration estimee a 
6,6 nanogrammes par miliilitre ; que ces substances, qui appartiennent a la classe des 
agents anabolisants, sont interdites selon la liste annexee au decret n° 2010-1578 du 
16 decembre 2010 susvise ; 

Considerant que par un courrier recommande avec avis de reception en date du 
16 fevrier 2011, M. ... a ete informe par la Federation frangaise de rugby de la possibilite 
qui lui etait offerte de contester ies resultats des analyses effectuees par le Departement 
des analyses de I'Agence frangaise de lutte contre le dopage ; qu'il n'a pas exprime ce 
souhait ; 

Considerant que par une decision du 15 avril 2011, I'organe disciplinaire de premiere 
instance de lutte contre le dopage de la Federation frangaise de rugby a decide d'infliger 
a M. ... la sanction de I'interdiction de participer pendant quatre ans aux competitions et 
manifestations sportives organisees ou autorisees par cette federation, a compter 
du 22 avril 2011 ; que, par un courrier date du 26 avril 2011, I'interesse a interjete appel 
de cette decision ; 

Considerant que par une decision du 26 mai 2011, I'organe disciplinaire d'appel 
de lutte contre le dopage de la Federation frangaise de rugby a decide de confirmer 
la sanction prononcee par I'organe de premiere instance de cette federation a I'encontre 
de M. ... ; 

Considerant que lors de sa seance du 16 juin 2011, I'Agence frangaise de lutte 
contre le dopage a decide de se saisir de ces faits sur le fondement des dispositions 
du 4° de I'article L. 232-22 du code du sport aux termes desquelles eile est competente 
pour decider, s'il y a lieu, « /'extension d'une sanction disciplinaire prononcee par une 
federation aux activites de i'interesse relevant des autres federations, de sa propre initiative 
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ou a ia demande de la federation ayant prononce la sanction » ; qu'en application 
du dernier alinea du meme L 232-22, la saisine de I'Agence est non suspensive, 
en ['absence de decision contraire de celle-ci ; 

Considerant que M. ... a reconnu, devant I'organe disciplinaire d'appel de la Federation 
frangaise de rugby, avoir consomme les substances detectees dans ses urines, dont il 
connaissait ia prohibition ; qu'il a explique s'etre procure ces produits sur Internet et les 
avoir utilises pendant deux mois, au cours de I'automne 2010, afin d'accroitre sa masse 
musculaire et, ainsi, ameliorer ses chances de devenir joueur professionnei de rugby ; 
qu'enfin, I'interesse a presente ses regrets ; 

Considerant qu'eu egard a la gravite des faits commis par M. ..., notamment quant au 
nombre et a la nature des substances detectees, la decision de I'organe disciplinaire federal 
d'appel est fondee ; 

Considerant que M. ... dispose, notamment, de la possibility de participer a des 
manifestations sportives organisees ou autorisees par la Federation francaise de rugby a 
XIII ou ouvertes a des sportifs non licencies ; que des lors, il y a lieu, au vu des faits 
releves a I'encontre de I'interesse, d'etendre la sanction prononcee par I'organe disciplinaire 
d'appei de la Federation francaise de rugby a ses activites pouvant relever des autres 
federations sportives franchises ; 

Decide : 

Article l e r - La sanction de I'interdiction de participer pendant quatre ans aux 
competitions et manifestations sportives organisees ou autorisees par la Federation 
francaise de rugby, prononcee le 26 mai 2011 par I'organe disciplinaire d'appel de lutte 
contre le dopage de cette federation, est etendue, pour son reliquat restant a purger, aux 
activites de M. ... relevant des autres federations sportives franchises. 

Article 2 - La presente decision prendra effet a compter de la date de sa notification a 
M Elle sera applicable jusqu'au terme de I'execution de ia sanction infligee le 
15 avril 2011 par I'organe disciplinaire de premiere instance de iutte contre le dopage de ia 
Federation francaise de rugby et confirmee le 26 mai 2011 par I'organe disciplinaire d'appel 
de cette federation. 

Article 3 - Un resume de la presente decision sera publie : 

- au « Bulletin officiel» du ministere des Sports ; 
- dans « Rugby Magazine », publication de la Federation frangaise de rugby ; 
- au bulletin officiel de la Federation frangaise de rugby a XIII ; 
- dans « France Halteres », publication de la Federation frangaise d'halterophilie, 

musculation, force athietique et culturisme ; 
- dans « Sport d'entrepn'se », publication de la Federation frangaise du sport 

d'entreprise ; 
- dans « Sports en plein air», publication de la Federation sportive et gymnique 

du travail ; 
- dans « En Jeu, une autre idee du sport», publication de i'Union frangaise 

des ceuvres latques d'education physique. 
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Article 4 - La presente decision sera notifiee 

- a M. ... ; 
- a son avocat, Maitre ... ; 
- au Ministre des Sports ; 
- a la Federation franchise de rugby ; 
- a ia Federation franchise de rugby a XIII ; 
- a la Federation francaise d'nalterophilie, musculation, force athletique et 

culturisme ; 
- a la Federation frangaise du sport d'entreprise ; 
- a la Federation sportive et gymnique du travail ; 
- a run ion francaise des ceuvres lai'ques de ['education physique. 

Une copie en sera adressee, pour information, a I'Agence mondiale antidopage, 
a ia Federation intemationale de rugby (IRB) et a la Federation internationaie de rugby 
a XIII (RLIF). 

Conformement aux dispositions de /'article L 232-24 du code du sport, ia presente 
decision peut faire i'objet d'un recours de pleine juridiction devant fe Consei! d'Etat 
dans un delai de deux mois a compter de sa notification. 


